
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 23Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo nº 044/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/01/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/527518, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; MYRIAN WA-
NESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, José Henrique Car-
doso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 620563
PORTARIA N.º 105 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 705 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
PORTARIA N.º 973 de 12 de novembro de 2020, publicada no D.O.E. n° 
34.407 de 16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante na C.I nº 015/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/01/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2018/309604, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; MYRIAN WA-
NESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, José Henrique Car-
doso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em Exercício

Protocolo: 620595
PORTARIA N° 0034 DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/60377.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/02/2021, os efeitos da PORTARIA N° 2426/2011, 
publicada no DOE nº 32.066 de 29/12/2011, que designou a servidora 
MARIA ISANILSA DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 6120890/1, cargo 
AGENTE DE SAÚDE, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.

PORTARIA COLETIVA Nº 0039 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/64497.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a Função Gratifi cada, padrão FG-4, dos servidores relaciona-
dos abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A FG

NOMENCLATURA 
DA FG

123013/1
RAIMUNDO 

MIRANDA MA-
CHADO FILHO

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO E SERVIÇOS

1686/2011; DOE 
Nº 31.959 DE 
19/07/2011.

CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TECNICO

54194041/1
ANDRE ELIAS 

DE MENDONÇA 
MELUL

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

DIVISÃO DE ALMOXA-
RIFADO

1419/2007; DOE 
Nº 31.084 DE 
10/01/2008.

CHEFE DA SEÇÃO 
DE CONTROLE DE 

ESTOQUE

II - DESIGNAR, para exercerem Função Gratifi cada, os servidores relacio-
nados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO NOMENCLATURA DA FG

54190555/1 LUIZ OTÁVIO ALVES RIBEIRO MOTORISTA SEÇÃO DE TRANS-
PORTES

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO

5143292/1 TÂNIA MARGARETH MELO 
RODRIGUES

ADMINISTRA-
DOR

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA 

E FINANCEIRA

CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE 
DE ESTOQUE

PORTARIA N° 0040 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/71810.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 28/12/2020, por motivo de nomeação para cargo 
comissionado, os efeitos na PORTARIA N° 549/2014, publicada no DOE 

nº 32.671 de 26/06/2014, que designou o servidor FRANCISCO JOSÉ DE 
MACEDO GAMA, matrícula nº 5897269/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora MARIA LUISA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 
54195856/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para exercer a Função Gra-
tifi cada de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 0045 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/54196.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0030/2021, publicada no DOE n° 
34.463 de 18/01/2021, que CESSOU a Gratifi cação de Tempo Integral 
da servidora ANDRESSA GATTI ROCHA, matrícula nº 54194658/2, cargo 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA, por motivo de publicação indevida.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
20.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 620763
PORTARIA N° 0031 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/35986.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 13/10/2020, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora TATIANA MARIA SILVA DE ANDRADE, matrícula nº 
5956763/1, para responder pela Divisão de Serviços Ambulatoriais, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA N° 0032 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à licença do 
servidor para atividade política,
E CONSIDERANDO o teor do PAE de nº 2020/1107283, bem como despa-
cho exarado pela Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política, para exercer mandato de Pre-
feito no Município de Baião/PA, no período de 01/01/2021 a 31/12/2024, 
ao servidor LOURIVAL MENEZES FILHO, matricula n° 57174534/2, cargo 
de MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, COM OPÇÃO DE 
REMUNERAÇÃO PELO SALÁRIO DE PREFEITO.

PORTARIA N° 0033 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/61000.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO ÉDSON ALVES DA SILVA, matrícula nº 
5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.02.2021 a 02.03.2021, em 
substituição a titular ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0042 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à licença do 
servidor para atividade política,
E CONSIDERANDO o teor do PAE de nº 2021/26334, bem como despa-
cho exarado pela Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0030 de 30/01/2017, publicada 
no DOE nº 33.306 de 02/02/2017, que concedeu licença para atividade 
política ao servidor FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA, matricula 
n° 5883393/3, cargo de MÉDICO, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer mandato de Prefeito no Município de Santarém/PA, 
no período de 01/01/2021 a 31/12/2024, COM OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO 
PELO SALÁRIO DE PREFEITO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 620770
PORTARIA N.º 95 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 695 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 963 de 12 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante na C.I nº 034/2021.


